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Arrivée d'un temps parfait pour les moissons 
Après un des pires étés dont on se 
souvienne, puis de nombreuses se­
maines d'un temps incertain pour la 
saison des moissons, le temps s'est en­
fin amélioré cette semaine-ci dans le 
centre du Canada, en permettant aux 
cultivateurs frustrés de rattraper leur 
retard. 

Cela n'a pas bougé vite pour les culti­
vateurs des Prairies qui, pendant tout sep­
tembre, essayaient de moissonner face à 
un temps frais et humide. Ils ont dû patien­
ter dans l'attente d'un temps meilleur, en 
assistant à la détérioration de leur récolte 
de grain de 1992. 

Par exemple, dans le district de Peace 
River de l' Alberta, on renoncera, à cause 
de dégâts par le gel, à moissonner certains 
champs de colza et de blé. Dans le sud de 
r Alberta, les fèves, le maïs et les graines 
de luzerne ont aussi subi de graves dégâts. 
Dans le sud de la Saskatchewan, où l'on 
s · attend toutefois à des rendements supé­
rieurs à la moyenne, la qualité globale des 
récoltes a beaucoup souffert des effets du 
gel, de la germination sur pied, de la moi­
sissure et de la présence d'épis verts. Au 
Manitoba, le gel a causé des dégâts consi­
dérables aux champs tardivement ense­
mencés. En outre, du fait même du man­
que de soleil et de chaleur de cet été, c'est 
avec du retard que nombre de récoltes par­
viennent à maturité. Faute de maturité, 
une assez grande partie de la récolte cé­
réalière du Manitoba sera perdue ou d'une 
très mauvaise qualité. 

Yu le mauvais temps, à la mi-septem­
bre, on n'avait moissonné que 18 p. 100 

de la récolte céréalière de la Saskatche­
wan, alors que, normalemen4 on aurait dû 
déjà entrer 85 p. 100 de cette récolte. D'a­
près les relevés, c'est un 31 août, en 1961 , 
qu'on a en Saskatchewan terminé les 
moissons le plus tôt dans l'année. La date 
moyenne de fin des moissons, pendant la 
période de 1952 à 1991, est le 2 octobre, 
alors que les moissons les plus tardives 
sont tombées le 25 octobre, en 1954, 1985 
et 1986. En Alberta~ on n'avait effectué 
que 44 p. 100 de la moisson à la mi-sep­
tembre, alors que la moyenne quinquen­
nale est de 76 p. 100. Au Manitoba, les 
moissons sont en retard d'au moins un 
mois. On n'a récolté que 35 p. 100 des 
céréales et que 12 p. 100 du colza, alors 
que, normalemen4 ces den.rées devraient 
déjà être rentrées. 

Par bonheur, la semaine dernière, 
Dame Nature a décidé de donner un répit 
aux cultivateurs, en leur épargnant juste à 
temps les intempéries d'auparavant Une 
forte crête de haute pression, tant à la sur­
face qu'aux altitudes supérieures de l'at­
mosphère, s'est formée à travers les Prai­
ries et a pénélré dans l'Ontario, vers l'est 
Par un ciel ensoleillé et sous l'effet d' un 
vif courant du sud, les températures ont 
aueint des records, de plus de 3o·c, d'où 
un temps partout propice au séchage et à 
la moisson. En conséquence, cette se­
maine-ci , dans toute la région céréalière 
de l'Ouest et même dans le bassin des 
Grands lacs, les agriculteurs ont nettement 
progressé dans leurs moissons. A la fin de 
la période, les moissons, dans la plupan 
des zones de la région céréalière, étaient 
terminées à raison de 50 à 65 p. 100, les 
zones agricoles de l'extrême sud des Prai­
ries signalant des moissons d'automne ter-

minées à raison de 85 à 90 p. 100. Deux 
autres semaines de beau temps et tout sera 
terminé! 

De grosses pluies 
submergent le nord de la 
C.-B. 

Ceue région de la Colombie-Britannique 
est connue pour ses longues périodes de 
temps humide, mais, cette semaine-ci , ctes 
pluies records ont submergé la région de 
Terrace/Kitimat. Ces pluies, commencées 
le dimanche 27, n'ont pris fin que trois 
jours plus tard, en dépassant 170 mm. En 
une période de 24 heures ayant débuté le 
28, l'orage a déversé 114,8 mm de pl11ic, 
le total hebdomadaire étant de 191 ,4 mm 
pour la période. A Kitimat, le total hebdo­
madaire a été de 311,2 mm, dont 201 ,2 
mm tombés en une période de deux jours 
corn mencée le 28. II va sans dire qu' i I y a 
eu d'importantes inondations et de gros 
dégâts dans la région. L'orage a contrihué 
à l'établissement de nouveaux records de 
pluie de septembre tant à Terrace (338 ,6 
mm) qu 'à Kitimat (600,8 mm). Ces plu ies 
nous rappelent l'automne pluvieux der­
nier ou le total des précipitations d'octo­
bre à décembre atteignit 11153 mm , par 
rapport à la normale de 588,6 mm. 

En aperçu ... 

Pour la semaine du 12 octobre, on s'attend 
à des températures supérieures à la nor­
male pour la Colombie-Britann ique, 
l'ouest del' Alberta, le sud de !'Ontario et 
le sud-ouest du Québec. Ailleurs, il y aura 
sans doute des températures proches de la 
normale. 

Canada 
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A NO MALI E DE LA 
TEMPÉRATURE MOYENNE 

(OC) 

28 SEPTEMBRE AU 
4 OCTOBRE 1992 

du 28 septembre au 4 octobre 1992 

Températures hebdomadaires 
moyennes f C) 

max. min. 

Whitehorse A 8,2 -0. 1 
Iqaluit A 0,9 -3.7 
Yellowknife A 5,2 -0,2 
Vancouver Int'I A 16,1 8,4 
Victoria Int'I A 16,6 7, 1 
Calgary Int'l A 15,5 2, 1 
Edmonton Int'I A 15,2 1,3 
Regina A 16,2 1,9 
Saskatoon A 14,9 1.9 
Winnipeg Int'l A 15,4 3,6 
Ottawa Int'I A 16,4 5,9 
Toron_to (Pearson Int'I A) 17,8 6,4 
Montréal Int'I A 16,6 6,9 
Québec A 14,6 4,8 
Fredericton A 16,5 4.4 
Saint John A 15,2 5. 7 
Halifax (Shearwater) 16,6 8,0 
Charlottetown A 15,2 6,9 
Goose A 9.4 1,5 
St John's A 13,0 5,3 

Températures et précipitations hebdomadaires extrêmes 

Température Température Précipitation 
maximale CC) minimale CC) maximale (mm) 

• 
Colom hie-Britannique . . . . . . . . Lytton 27 Dease Lake -2 Terrace A 191 
Territoire du Yukon . . . .Watson Lake A 12 Klondike -20 Shingle Point A 21 
Territoires du Nord-Ouest .. Fort Smith A 18 Mould Bay A -22 Iqaluit A 32 
Alberta . . Lethbridge A 33 High Level A -3 Red Deer A 13 
Saskatchewan . . . Estevan A 34 Estevan A -6 Saskatoon A 7 
...... Swift Current A 34 

Manitoba . Portage La Prairie A 32 Brandon A -7 Gillam A 3 
Ontario .. Kenora A 26 Moosonee -4 Kapuskasing A 25 
.. .... . Windsor A 26 

Québec . . Maniwaki 22 Val-d'Or -7 Blanc Sablon A 49 
Nouveau-Brunswick . Moncton A 22 St-Léonard A -3 Miscou Island (aut) 14 
Nouvelle-Écosse . . . . .. Sydney A 24 Grecnwood A -1 Sable Island 39 
Î le-d u-Pri nce-Édoua rd . . . Charlottetown A 21 Charlottetown A 1 East Point (aut) 47 
Terre-Neuve . . . . . . .. St John's A 22 Wabush Lake A -3 Stephenville A 48 

D'un océan à l'autre ... 

Température moyenne la plus élevée Moose Jaw A (Sask.) 17 
Température moyenne la plus basse Mould Bay A (TN-O) -16 

92/Œ/28-92/10/04 
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TOTAL DES PRÉCIPITATIONS 
(mm) 

28 SEPTEMBRE AU 
4 OCTOBRE 1992 

INDICE DE t.:HUMIDITÉ 
DU SOL EN POURCENTAGE 

DE LA CAPACITÉ DE 
RÉTENTION D'EAU 

30 SEPTEMBRE 1992 
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ALAIAMA - AL 
AAKANSAS - AR 
C~N[C TICVT - CO 
DELAWARE - DE 
FLORIOA - FL 
GEOAC IA - CA 
ILLINOIS - IL 
IHOIAHA - IN 
IOWA - IA 
KANSAS - KA 
KENTUCKY - KY 
LOUISIANA - LA 
MAIN[ - ME 
MANITOIA - MT 
MAAYLAND - MO 
MASSACHUSETTS - MA 
MICHIGAN - M l 
MINNESOTA - MN 
MISSISSIPPI - MS 
MISSOURI - MO 
NEBRASKA - NE 
NEW BRUNSWICK - NI 
NEWFOUNOLAND - NF 
NEW HAMPSHIRE - NH 
NEW JERSEY - NJ 
NEW YORK - NY 
NORTH CAAOLINA . - NC 
NORTH DAKOTA - NO 
NOVA SCOTIA - NS 
OHIO - OH 
OKLAHOMA - OK 
OHTAAIO - ON 
PENNSYLVANIA - PA 
,_,.IN C( EDWARD ISLANO - PE 
out1Ec - ou 
RHODE ISLANO - RI 
SOUTH CAROLINA - SC 
SOUTH OAKOT A - SO 
TENNESSEE - TN 
TEXAS - TX 
VERMONT - VT 
VIRGINIA - VA 
WEST VIRGINIA - WV 
WISCONSIN - WI 
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PLUIES ACIDES 

La cane de référence indique les empla­
cements où l'on surveille l'acidité des pré­
cipitations . Tous sont exploités par 
Environnement Canada, à l'exception de 
celui de Dorset(*), exploité par le ministère 
de l'environnement de !'Ontario. La carte 
signale aussi les zones approximatives 
(ombré.es) où les émissions de SO2 c l de 
NOx sont les plus élevées. 

Le tableau ci-dessous est le rapport heb­
domadaire qui résume l'acidité (ou le pJ-D 
de la pluie ou de la neige tombée aux em­
placements de la collecte, ainsi que la des­
cription de l'itinéraire emprunté par l'air 
chargé d 'humidité. D'ordinaire, on observe 
les dégats écologiques des lacs et des cours 
d'eau dans les zones vulnérables qui reçoi­
vent régulièrement des précipitations de pH 
inférieur à 4,7 - les pH de moins oc 4,0 
constituant des cas graves. 

Lieu . pH hauteur Trajectoire de l'air JOUr 

du 27 septembre au 3 octobre 1992 

Longwoods . Données non disponibles 

Dorset• 27 4.2 6 p . Sud Ontario, sud Michigan. Ohio, Indiana 
28 4.6 2 p . Michigan, Wisconsin 

Chalk River 27 4.5 10 p . Sud Ontario, Ohio 
29 4.5 1 M . Nord et centre Ontario 

Sutton 27 4.3 5 p . New York, Pennsylvanie 
29 5.8 1 p . Nord New York, est Ontario 

Montmorency 27 4.7 9 p .' Nouvelle-Angleterre, New York. New Jersey 
28 4.0 2 p . Ouest Québec, est Ontario 
29 4 .8 1 M . Nord Québec 
01 4.7 3 M . Nord-ouest Québec, nord Ontario 
02 4.3 3 M . Ouest Québec, centre Ontario 

Kejimkujik 27 4.5 1 p . Sud Nouvelle-Angleterre, sud New York, New Jersey 
29 4.5 6 p . Nouvelle-Angleterre, New York 

. P=pluie(mm), N=neige(cm), M=rnélange de pluie et de neige(mm) 
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s T A T 1 .0 N I t e m p é r a t u r e_ l précip. ,ve~t ~ 
moy anom max mm p 1ot st _ dr vtt 

-S T .:A Tl O N 11 • m p é rat u r ~ lpréclp.1v~nt m~x 
moy anom max mm lp tot st dir v1t 

Colombie-Britannique 
Blue River A 
Cape St James 
Cranbrook A 
Fort Nelson A 
Fort St John A 
Kamloops A 
Penticton A 
Port Hardy A 
Prince George A 
Prince Rupert A 
Srnithcrs A 
Vancouver Inc 'l A 
Victoria Int'l A 
Williams Lake A 

Yukon 
Kornakuk Beach A 
Teslin (aut) 
WaL(;on Lake A 
Whitehorse A 

lOP 
• 

13 
5 

13 
16 
14 

13P 
13 
10 
9 

15 
14 
14 

-9P 
5P 
5 
4 

Territoires du Nord-Ouest 
Alcrt -lOP 
Baker Lake A -5 
Cambridge Bay A -8 
Cape Dyer A -4 
Clyde A -3P 
Coppemi ine A -6 
Coral Harbour A -3 
Eurek a -14 
Fon Srnilh A 7 
Hal l Beach A -4 
Inuvik A -6P 
Jqaluit A 0 
Mould Bay A -16P 
Nomian Wells A -4 
Resolute A -9 
Yellowknife A 3 

Alberta 
Calgary Inc 'l A 
Cold Lake A 
Edmonton Namao A 
Fort McMurray A 
High Level A 
Jasper 
Lcthbridge A 
Medicine Hat A 
Pcacc River A 

Saskatchewan 
Cree Lake 
Estevan A 
La Ronge A 
Regina A 
Sa(, katoon A 
Swift Current A 
Yorkton A 

Manitoba 

16 
15 
15 
13 
8 
• 

16 
17 
13 

10 
15 
11 
15 
14 
17 

14P 

2P 25P 
• • 
4 25 
0 18 
6 24 
4 25 
2 23 

2P 23P 
5 23 
0 14 
2 14 
3 24 
2 24 
5 25 

-6P -6P 
• lOP 
1 12 
0 12 

6P OP 
-2 3 
-2 -4 
2 1 

1P 2P 
-3 3 
0 2 
3 -3 
4 18 
1 0 

-4P -2P 
1 3 

-2P -10P 
-5 5 
1 -5 
0 8 

7 
7 
7 
7 
2 
• 
5 
6 
6 

28 
29 
28 
27 
19 
26 
33 
32 
25 

5 24 
5 34 
5 29 
6 33 
6 31 
7 34 

5P 31 P 

Brandon A 
Churchill A 

13 4 31 
1 -1 14 

Lynn Lake A 8 5 24 

OP OP••• 
• • ••• 

-1 0 ••• 
-2 7 ••• 
4 3 ••• 
7 0 ••• 
2 0 ••• 

4P 18P••• 
0 
4 
0 
8 
4 
0 

7 ••• 
83 ••• 
20 ••• 

1 ••• 
0 ••• 
0 ••• 

-15P 2P 10 
-2P 16P••• 
-2 10 ••• 
-3 18 ••• 

-19P OP••• 
-1 1 7 29 
-13 11 7 
-10 2 54 
-9P 3P 11 
-15 20 15 

-8 7 6 
-22 4 5 
-3 5 ••• 

-13 3 18 
- lOP 25P 32 

-6 32 8 
-22P OP 5 
-10 13 10 
-16 5 6 

-2 8 ••• 

220 
120 
280 
110 
200 
140 

280 
260 
140 

280 
220 

330 
090 
280 
330 
090 
020 

290 
320 
040 
130 

310 
030 
270 

1 
0 
3 

-2 
-3 

7 ••• 330 
2 ••• 290 
2 ••• 300 
2 ••• 280 
4 ••• 290 

• 
2 
5 

-1 

-1 
-6 
-4 
-5 
-2 
-3 

-5P 

-7 
-4 
-2 

•••• 
9 ••• 290 
0 ••• 200 
5 ••• 240 

1 ••• 160 
0 ••• 140 
1 ••• 120 
0 ••• 140 
7 ••• 140 
1 ••• 330 

op••• 150 

Ontario 
X Gore Bay A 
X Kapuskasing A 
X KenoraA 
X LondonA 

89 Moosonee 
44 North Bay A 
35 Ott.awa Int'l A 
41 Petawawa A 
69 Pickle Lake 
70 Red Lake A 
X Sudbury A 

54 1lnmder Bay A 
35 Timmins A 
52 Toronto(Pearson Int'l A) 

Trenton A 
WiartonA 

X Windsor A 
X 

52 
63 

Québec 
Bagotville A 
Blanc Sablon A 
Inukjuak A 

X Kuujjuaq A 
83 Kuujjuarapik A 
74 ManiwaJci 
96 Mont Joli A 
59 Montréal Int 'I A 
56 Natashquan A 
56 Québec A 
X Schefferville A 

46 Sept-Îles A 
50 Sherbrooke A 
56 Val-d'Or A 
65 

• 

X 
74 
61 
63 

Nouveau-Brunswick 
Fredericton A 
Miscou Island (aut) 
Moncton A 
Saint John A 

63 Nouvelle-Écosse 
52 Greenwood A 
52 Shearwater A 
48 Sydney A 
48 Yarmouth A 
X 

70 Île-du-Prince-Édouard 
48 Charlottetown A 
41 East Point (auto) 

Terre-Neuve 
44 Cartwright 
54 Churchill Falls A 
37 Gander lnt 'J A 
57 Goose A 
54 St John's A 
61 St Lawrence 
48 Wabush Lake A 

92J('f){l8-92/10/04 

10 
4P 
12 
12 
3 
6 
9 
8 
8 

10 
7P 
8 
5 

11 
10 
9 

14 

5 
8 
1 
2 
2 

7P 
6 
9 
6 
6 
0 
5 
5 
4 

8 
13P 

8 
8 

10 
10 
10 
9 

9 
13P 

6 
3 

10 
6 

12 
11 
lP 

-1 20 
-3P 20P 

4 26 
-1 23 
-3 17 
-3 20 
-2 22 
-2 23 
2 23 
3 24 

-2P 21P 
0 24 

-2 20 
-1 25 
-2 21 
-2 20 
-1 26 

-4 15 
• 14 

-2 3 
0 10 

-2 6 
-2P 22P 
-2 18 
-3 20 
0 15 

-4 17 
-1 12 
-1 20 
-4 18 
-3 19 

-3 22 
3P 20P 
-2 22 
-2 21 

-2 22 
-2 22 
-1 24 
-3 16 

3 6 ••• 
-4P 25P••• 

1 4 ••• 
3 1 ••• 

-4 3 ••• 
-2 6 ••• 
-1 1 ••• 
-3 2 ••• 
-2 2 ••• 
-1 0 ••• 

-lP 2P••• 
-2 0 ••• 
-4 6 ••• 
3 0 ••• 
0 0 ••• 
0 4 ••• 
5 0 ••• 

-3 7 ••• 
1 49 ••• 

-4 14 3 
-4 45 ••• 
-1 7 3 
OP 2P••• 
0 7 ••• 

-1 0 ••• 
-1 27 ••• 
-2 8 ••• 
-3 14 3 
-3 5 ••• 
-3 2 ••• 
-7 9 ••• 

-3 11 ••• 
8P 14P••• 
-2 6 ••• 
-1 8 ••• 

300 
330 

280 
300 
260 
310 
31 0 
31 0 
300 
300 
330 
330 
290 
240 
270 
31 0 

270 
250 
150 
160 
150 
260 
240 
250 
270 
240 
330 
330 
270 
330 

250 

24 0 
21 0 

-1 8 ••• 290 
2 7 ••• 290 
0 23 ••• 220 
1 5 ••• 320 

-2 21 1 22 ••• 280 
• 16P lOP 47p••• 

0 14 
1 14 
1 19 
0 16 
3 22 
1 19 

-lP 15P 

2 
-2 
2 
1 
3 
2 

-3P 

36 ••• 340 
24 3 290 
25 ••• 260 
31 ••• 300 
25 ••• 280 
42 ••• 
8P 3 300 

93 
59 
X 

67 
37 
54 
54 
54 
37 
33 
44 
61 
52 
57 
52 
65 
48 

63 
48 
83 
43 
65 
39 
85 
44 
43 
59 
59 
56 
61 
61 

67 

46 
54 

59 
46 
44 
70 

52 

48 
54 
72 
48 
76 
X 

56 

The Pas A 
Thompson A 
Winnipeg lnt'l A 

12 5 26 -4 
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0 ••• 140 43 
2 3 300 87 
1 ••• 150 33 
0 ••• 150 39 
0 ••• 190 30 
0 ••• 160 39 
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moy. = température moyenne hebdomadaire ·c 
max = température maximale extrême hebdo. ·c 
min = température minimale extrême hebdo. ·c 
anom = anomalie moyenne de température ·c 
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ptot 
st 
dir 
vit 

., précipitation total 
c épaisseur de nei~ 
c direction du vent 
= vitesse du vent e 
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